
НФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
о Пленуме Центрального Комитета

Коммунистической партии Советского Союза

социалистическогопреимуществами

ЦК КПСС

Катушеватов.

О ГОСУДАРСТВЕННОМ ГИМНЕ СОВЕТСКОГО СОЮЗА

Подгорного 
Политбюро

подчерк- 
покажет

социалис

тов. Русакова К. В.
Пленум освободил

К. Ф. от обязанностей секретаря ЦК 
КПСС в связи с переходом его на рабо
ту? в Совет Экономической Взаимопомо
щи.

Пленум Центрального Комитета КПСС, за
слушав и обсудив доклад Генерального секре
таря ЦК КПСС, председателя Конституцион
ной комиссии тов. Брежнева Л. И. «О проекте 
Конституции Союза Советских Социалистиче
ских Республик», постановляет:

24 мая состоялся Пленум Цент
рального Комитета КПСС.

Пленум заслушал доклад товари
ща Леонида Ильича Брежнева „О про
екте Конституции Союза Советских 
Социалистических Республик?

Пленум ЦК КПСС в основном одоб
рил проект Конституции СССР, пред
ставленный Конституционной комис-

сударственного аппарата.
Наша новая Конституция, 

нул тов. Брежнев, наглядно 
всему миру, как развивается

Союза Советских Социалистических Респуб
лик в Президиум Верховного Совета СССР и 
рекомендовать Президиуму Верховного Совета 
СССР вынести его на всенародное обсужде
ние.

Пленум освободил тов.
Н. В. от обязанностей члена 
ЦК КПСС.

Пленум избрал секретаремВсенародное обсуждение основных 
вопросов развития нашего государства и 
общества в знаменательный год 60-летия 
Великого Октября, сказал тов. Брежнев, 
активное участие в этом широчайших 
масс трудящихся явятся мощным стиму
лом к активизации всей общественной 
жизни страны, пробудят в народе новые 
творческие силы, вызовут новый размах 
социалистического соревнования.

настойчивых усилий.
Опираясь на достигнутое, советский 

народ под руководством Коммунистиче
ской партии решает теперь исторические 
задачи коммунистического строительст
ва. ч

Все эти перемены нашли свое отраже
ние в проекте новой Конституции СССР 
в соответствии с установками XXV съез
да КПСС.

При подготовке проекта учитывались 
в полной мере принципы советского го
сударственного строительства, заложен
ные еще В. И. Лениным, положения 
прежних конституций Советского госу
дарства, а также многочисленные новые 
законодательные акты, принятые за пос
ледние годы и регулирующие различные 
области общественных отношений в 
СССР. Учитывался также опыт консти
туционного развития братских социали
стических государств. Таковы надежные 
основы, на которых создан проект новой 
Конституции.

Для содержания этого проекта, отра
жающего новый этап 8 развитии нашего 
государства, важнейшие достижения со
ветского народа и стоящие перед ним 
задачи коммунистического строительст
ва, характерно прежде всего, как глав
ное направление, дальнейшее расширение 
и углубление социалистической демок
ратии.

Именно в этом направлении получили 
свое дальнейшее развитие в проекте 
принципы формирования и деятельно
сти Советов всех ступеней как политиче
ской основы социалистического государ
ства. В том же направлении идет и ши
рокая разработка в проекте положений 
о правах советских граждан, включая их 
социально-экономические права, граж
данские права и свободы, наряду с обя
занностями граждан перед государством, 
перед народом.

В том же направлении идут и содер
жащиеся в проекте Конституции важные 
положения о дальнейшем укреплении со
циалистической законности и правопо
рядка.

В специальной главе проекта «Соци
альное развитие и культура» говорится 
о том, что государство заботится о раз
витии образования, науки и искусства, 
об улучшении условий труда и жизни 
граждан.

Решение в проекте вопросов нацио
нально-государственного устройства обе
спечивает подлинно демократическое со
четание общих интересов нашего много

национального Союза и интересов каж
дой из образующих его республик, обес
печивает всесторонний расцвет и неук
лонное сближение всех наций и народ
ностей Советской страны.

С могучим ростам нашей социалисти
ческой экономики связано включение в 
проект основных принципов руководства 
нашим народным хозяйством.

Специальные главы проекта новой 
Конституции посвящены миролюбивой 
ленинской внешней политике СССР и 
защите социалистического Отечества.

Принятие новой Конституции, подчер
кнул тов. Л. И. Брежнев, будет иметь 
огромное значение как для внутренней 
жизни страны, так и для укрепления 
позиций сил социализма, мира и прогрес
са на международной арене.

Реализация положений новой Консти
туции должна поднять на качественно 
новый уровень всю нашу государствен
ную и хозяйственную деятельность, всю 
работу органов власти и управления, она 
позволит миллионам советских людей 
еще активнее включиться в управление 
экономикой, в контроль за работой го-

строя. Растет социальная однородность 
советского общества. Еще прочнее стал 
нерушимый союз рабочего класса, кол
хозного крестьянства и народной интел
лигенции. Постепенно стираются разли
чия между основными социальными груп
пами. Все более сближаются самим хо
дом своей жизни все нации и народности 
нашей страны. Сложилась новая исто
рическая общность людей — советский 
народ. С построением зрелого социализ
ма, с переходом на идейно-политиче
ские позиции рабочего класса всех слоев 
населения — и государство наше, воз
никшее как диктатура пролетариата, 
переросло в общенародное государство. 
Сильно изменились международное по
ложение Советского Союза и весь со
циально-политический облик мира. По
кончено с капиталистическим окружени
ем СССР. Социализм превратился в ми
ровую систему, сложилось могучее со
циалистическое содружество. Существен
но ослаблены позиции мирового капита
лизма. Десятки молодых государств, 
бывших колоний, выступают против им
периализма. Появилась реальная воз
можность предотвратить новую мировую 
войну, хотя это еще требует больших и

24 мая 1977 года состоялся Пленум 
Центрального Комитета Коммунистичес
кой партии Советского Союза.

Пленум заслушал доклад Генерально
го секретаря ЦК КПСС, председателя 
Конституционной комиссии товарища 
Брежнева Л. И. «О проекте Конститу
ции Союза Советских Социалистических 
Республик».

В своем докладе тов. Брежнев Л. И. 
остановился прежде всего на вопросе 
о том, почему возникла необходимость 
создавать новую Конституцию СССР. 
За четыре десятилетия после принятия 
ныне действующей Конституции, сказал 
он, в стране нашей, во всем нашем об
ществе произошли глубокие изменения. 
В Советском Союзе построено развитое, 
зрелое социалистическое общество. 
Крупные, принципиальные перемены за
тронули все стороны общественной жиз
ни в результате успехов социалистиче
ского строительства под руководством 
Коммунистической партии. Неузнаваемо 
изменилась экономика страны. В ней 
безраздельно господствуют социалисти
ческие формы собственности. Единый 
мощный народнохозяйственный организм 
развивается на основе сочетания дости
жений научно-технической революции с

На этом Пленум ЦК закончил свою 
работу.

тическое государство, все прочнее и 
глубже утверждая социалистическую 
демократию, наглядно покажет, какова 
она, эта социалистическая демократия, 
в чем ее суть.

Наша новая Конституция обогатит 
общую сокровищницу опыта мирового 
социализма, явится вдохновляющим при
мером для освободительной борьбы тру
дящихся за рубежом.

Далее тов. Брежнев остановился на 
задачах партийных и советских органов 
и общественных организаций страны в 
связи с предстоящим всенародным обсу
ждением проекта новой Конституции. Он 
призвал обеспечить максимально широ
кое, свободное и по-настоящему деловое 
обсуждение проекта Конституции.

принятое 24 мая 1977 года
1. Одобрить в основном проект Конституции 

Союза Советских Социалистических Респуб
лик, представленный Конституционной комис
сией.

2. Передать вопрос о проекте Конституции

смей, и рекомендовал Президиуму 
Верховного Совета СССР вынести его 
на всенародное обсуждение.

О проекте Конституции Союза Советских Социалистических Республик
Постановление Пленума Центральною Комитета КПСС,

Постановление Пленума Центрального Комитета КПСС, 
принятое 24 мая 1977 года

Одобрить текст и музыкальную редакцию Государственного гимна Союза Советских Социалистических Республик и внести его на 
утверждение Президиума Верховного Совета СССР.

В заключение тов. Брежнев сказал: 
Принятие новой Конституции СССР ста
нет важной вехой в политической исто
рии нашей страны. Оно станет еще од
ним историческим вкладом нашей ле
нинской партии, нашего социалистическо
го государства, всего советского народа 
в великое дело строительства коммуниз
ма и вместе с тем в интернациональное 
дело борьбы трудящихся всего мира за 
свободу, за прогресс человечества, за 
прочный мир на земле.

В прениях по докладу тов. Брежнева 
выступили: тт. Б. В. Качура — первый 
секретарь Донецкого обкома Компартии 
Украины, Л. Б. Ермин — первый секре
тарь Пензенского обкома КПСС, Е. Н. 
Ауельбеков —первый секретарь Кокче- 
тавского обкома Компартии Казахстана, 
В. П. Орлов -—первый секретарь Куйбы
шевского обкома КПСС, М. М. Мусаха- 
нов — первый секретарь Ташкентского 
обкома Компартии Узбекистана, В. В. 
Гришин—первый секретарь Московского 
горкома КПСС, Г. В. Романов —первый 
секретарь Ленинградского обкома КПСС, 
В. В. Щербицкий — первый секретарь 
ЦК Компартии Украины.

Пленум ЦК КПСС в основном одобрил 
проект Конституции СССР, представлен
ный Конституционной комиссией, - и ре
комендовал Президиуму Верховного Со
вета СССР вынести его на всенародное 
обсуждение.

Пленум ЦК принял по этому вопросу 
постановление, которое публикуется се
годня в печати.

Пленум ЦК заслушал сообщение чле
на Политбюро ЦК КПСС, секретаря 
ЦК КПСС тов. Суслова М. А. «О Госу
дарственном гимне СССР». Пленум одо
брил текст и музыкальную редакцию Го
сударственного гимна СССР и передал 
этот вопрос на рассмотрение Президиу
ма Верховного Совета СССР.

Пленум ЦК КПСС рассмотрел также 
организационные вопросы:



День яромгандиета 1Я11ПШ11ЛМШ1Ш1Ш1ШШШШ

Всегда среди людей
В этом году решением 

райкома КПСС у нас в 
1 районе введен своеобраз 
1 ный праздник — День 

пропагандиста.
Первый их слег 

проходил недавно, 2'; 
мая. Ведущая слета ме
тодист РДК Мария По
рожняя поздравила соб
равшихся на торжество, 
пожелала всем отличного 
настроения, а затем 
предоставила слово сек 
ретарю райкома партии 
Лидии Карловне Зинков- 
ской.

В своем выступлении 
Лидия Карловна подчер
кнула особую роль про
пагандиста, который яв
ляется активным провод
ником марксистско-ле
нинского учения в мас
сы. Далее Лидия Кар
ловна говорила о. необ
ходимости усиления вли
яния пропагандистов на 
сознание рядовых труже
ников.

В заключение она об
ратилась к присутствую
щим со следующими сло
вами: «От вас, золотого 
фонда партии, зависит 
успех огромной работы 
по воспитанию коммуни
стического мировоззре
ния у широких масс тру
дящихся. Поэтому мы с 
вами должны приложить 
все усилий к тому, чтобы 
оправдать высокое дове
рие нашей партии».

Затем собравшиеся по
смотрели киноленту о 
ветеране пропагандист
ского движения, учитель
нице Заветненской сред
ней школы Вере Дмитри
евне Козубенко. Сразу 
же после просмотра ве
дущая пригласила на 
сцену героиню фильма. 
На вопрос, какая основ
ная черта должна отли
чать^ пропагандиста, Ве
ра Дмитриевна ответи
ла: умение понять чело
века.

На сцену поднимается 
и садится рядом с Верой 
Дмитриевной ее коллега 
и давний соратник по 
пропагандистской дея
тельности Алексей Ва
сильевич Панфилов, ка
валер ордена Славы III 
степени. Ведущая задает 
ему вопрос: «Что, по-ва
шему, нужно человеку 
для полнокровной жиз
ни?». Ответ был корот
ким: «Постоянно быть 
среди людей».

— У Михаила Гри
горьевича Варвянского, ! 
учителя Балахоновской ' 
средней школы, за плеча- 1 
ми 15-летний стаж про- । 
пагандистской работы. , 
Четверть века уже носит < 
он возле сердца партий
ный билет,— говорит ве- 
дущая. И на сцену под- 
иимается еще один про- ( 
пагандист-ветеран. (

Затем, как бы олицет- ( 
воряя идею преемствен- г 
кости поколений, места / 
за «столиком почета» за- ) 
нимают представители' ' 
среднего поколения про- \ 
пагандиётов, имеющие \ 
6—7 лет пропагандист-' ( 
ского стажа, а их смен я- С 
ют молодые, но уже ус- ? 
певшие хорошо зареко*  ) 
мендовать себя пронаган- ) 
диеты. К первым одно- ) 
сятся Александра Пав- 1 
ловна Вьюнцова, Нико- ? 
лай Иванович Грибенник, 2 
Любовь Васильевна Тру-" ) 
фанова, ко вторым — \ 
Владимир Данилович \ 
Панченко, Мерджид Му- \ 
ратович Озов — специа- 
листы сельского хозяй- ( 
ства и промышленности. ?

В заключение перед ) 
делегатами слета высту- 2 
пил со спектаклем «Сель- ) 
окне жители» лауреат \ 
краевого, Всероссийского \ 
и Всесоюзного конкур- I 
сов — Кочубеевский на- у 
родный театр. 2

А. АНГАРЦЕВ.

Слово передовикам производства

что он сам рассказывает о

очень
малопроизво-

сечениемвкладыш ч

ся
палубкой. Что дало это

Видеть
БИЛзавтра
денх»

готавливают рабочие.

А вот другой пример.

день завтрашний.

Фото П. Брязгуна

воздуха, 
необходп-

эф.фект 
рублей в

НА
Н. В.

— Я не могу 
определенно, что 
меня привлекает 
те. Мне нравится, 
вых, разнообразие

экономический 
составил 40000 
год.

сказать 
именно 

в рабо- 
во- пер- 

задач,
Этот 
тру-

СН ИМ К Е: слесарь 
Докалюк.

предприятие, 
из года в 
продукции,

запыленность 
но и отпала

дительныч. А мы замени
ли в м<!,::.|нах СМ-563 Ч 
п у с т о т о об;) аз ов а тел и н а

руками. Я 
коллективу.

ст венным и 
привык к

щемся на комбинате. Вот 
своей работе.

ш 'едленнои разо-
ния оказывает влияние, 
и на повышение качества 
продукции.

см на

Склад цемента по проек
ту был сделан механи
ческим. Там работало для 
приведения в движение 
механизмов 15—20 элек
тродвигателей. А теперь 
там только пневмотран
спорт. Все работы по ре
конструкции склада вы- 
п о л и яли сь со бстве нн ы м и 
силами. Сейчас на скла
де работают пневмо-ка
мерные насосы, а цемент 
идет весь по трубам. 
Резко упали потери не

напряженная работа 
всего комбината, стрем
ление всех работников 
выполнить свои задания 
досрочно заставляют нас 
задумываться, искать пу
ти совершенствования и 
облегчения труда рабо
чего. Кроме того, внед
рение более совершенных 
механизмов и оборудова

нии растет 
год объем 
которую из-

выпуска пустотных плит 
для перекрытия. А балки 
тавровые. БТ-60 на нашем 
предприятии выпускались 
в фермах (металллчес-

новшеетво?
Производился ь н о с т ь 

труда повысилась в во
семь-десять раз! А при 
подсчете оказалось, что

процесс оыл 
доемкип и

Работа слесаря только 
с виду кажется простой, 
но, как и всякая другая, 
она невозможна без ини
циативы и творчества. 
Ведь случается иногда, 
что оборудование, при
бывшее к нам для уста
новки, совсем непригодно 
для данных условий. Вот 
и приходится придумы
вать, переделывать от
дельные узлы так, чтобы 
оборудование работало и 
в наших условиях с мак
симальной нагрузкой.

кой опалубке).

мента, значительно повы
силась производитель
ность труда. Кроме то
го, изменились и условия 
труда — они улучши
лись. Судите сами. Мало 
того, что уменьшилась

мость постоянного при
сутствия на линии лю
дей. Все управление ли
ний вынесено на пульт.

Николай Васильевич Докалюк работает на комби
нате производственных предприятий со дня его ос
нования. Сейчас он бригадир слесарей, работающих 
по внедрению новой техники на предприятии. Но, 
слесарь — не единственная профессия Н. В. Докалю- 
ка. Он может работать почти на любом станке, имею-

Вот, например, на ком
бинате уже много лет 
железобетонные балки 
БТ-60 изготавливаются 
на формовочных маши
нах СМ-563 М. А ведь 
раньше эти машины пред- 
14 а з и а чал не ь . т ол ьк о д л я

Так, сейчас у .нас на 
предприятии действуют 
устаревшие камеры для 
сушки древесины. Сушка 
производится несколько 
суток неподвижным па
ром. Но вскоре на ком
бинате будет изготовле
на камера производи
тельностью 32 кубометра 
в сутки. При чем, пар. в 
ней будет циркулировать, 
а за счет этого, не толь
ко ускорится сам про
цесс, но и улучшится 
качество сушки. А зна
чит, и качество столяр
ных изделий, которые 
также выпускает наше 
предприятие, повысится. 
Но это дело будущего. 
Хотя порой трудно про
вести грань между сегод
няшним днем и будущим. 
Ведь мы сегодня работа-

которые приходится нам 
выполнять. Они бывают 
самые разные, а это ин
тересно. Во-вторых — 
это замечательно, когда 
видишь результаты свое
го’труда. Получаешь мо- 
р а ль иое удовлетворение 
от того, что сделано соб-

Приятно работать вмес
те со своими старыми 
товарищами, с которыми 
пришлось налаживать де
ла развивающегося ком
бината. Меня радуют не 
только свои успехи, но и 
то, как меняется наше

нужной формы для обра
зования балки БТ-60. 
Балки стали выпускать-

В современных условиях развитого социализма остро встает вопрос о всеоб
щем среднем образовании советских людей. Видное место в решении этой зада
чи отводится вечерним сменным и заочным школам, в которых повышают свой 
общеобразовательный уровень около пяти миллионов человек, работающих в 
различных сферах народного хозяйства.

Обучение работающей молодежи рег
ламентируется «Основами законодатель
ства Союза ССР и союзных республик 
о народном образовании» и другими ди: 
рективными документами. Вечерним и 
заочным школам отводится самая серь
езная роль в решении задачи введения 
всеобщего среднего образования, наме
ченной программой партии. В десятой 
пятилетке каждый третий человек, полу
чивший среднее образование, окончит 
вечернюю или заочную школу.

Коммунистическая партия и советское 
правительство проявляют' постоянную 
заботу о том, чтобы каждый молодой 
работник в возрасте до 30 лет мог полу
чить среднее, образование без отрыва от 
производства. С этой целью, помимо ве
черней школы, введена заочная система 
с тремя возможными вариантами обуче
ния, в зависимости от характера работы 
учащихся-заочников.

Для учащихся, успешно совмещающих 
учебу с производственным трудом, уста
новлены единые льготы. Им предостав
ляется в течение учебного года 36 опла
чиваемых дополнительных свободных 
дней. Руководители учреждений, где ра
ботают учащиеся-заочники, обязаны в 
соответствии с Постановлением Совета 
Министров СССР от 5 ноября 1959 года 
№ 1233 создавать лицам, успешно обу
чающимся в школе, необходимые условия 
для совмещения работы с учебой и учи
тывать’ повышение ими своего общеоб
разовательного уровня для продвижения 
по работе, присвоение им более высокого 
квалификационного разряда, предостав
ление им отпуска в летнее время, соглас
но Постановлению Совета Министров 
СССР от 13 августа 1973 года № 2143, 
принимать меры по улучшению жилищ
но-бытовых условий, премировать путёв 
ками в период ежегодных отпусков, я 
при подведении итогов соцсооевновэния 
принимать в расчет число обучающихся 
рабочих в бригаде.

На начало текущего года в нашем рай

оне 3024 человека в возрасте до 30 лег 
не имеют восьмилетнего и среднего об
разования. что составляет 27 процентов 
к общей численности молодежи. По на
роднохозяйственному плану мы должны 
обучать 1200 взрослых учащихся, а на 
первое сентября 1976 года сели за нарты 
всего 408 работающих. За первое полу
годие произошел большой отсев учащих- 
сяся в учебно-консультационных пунктах 
при Надзорненской, Беломечетской, Вре
вской, К ара мурз и некой и Веселовской

школах. Причины отсева объясняются 
отсутствием должного контроля и насто
ятельной требовательности со стороны 
руководителей хозяйств, партийных, ком
сомольских и профсоюзных организаций.

В прошлом учебном году с завода 
«Автоспецоборудованне» пришли учиться 
25 процентов молодых людей, не имею
щих среднего образования. Из 83 человек 
там закончили учебный год 14 человек. 
На швейной фабрике, где дело обучения 
было поставлено на широкую ногу, вмес
то 46 человек закончили учебный год 
5 человек, на комбинате производствен
ных предприятий вместо 80 — 11 чело
век, в колхозе имени Октябрьской ре
волюции вместо 62 — 2 человека, в 
МПМК вместо 30 — ни одного.

Восемь предприятий села Кочубеевско
го, которые должны были направить в 
вечернюю школу в общей сложности 123 
человека, прислали только 8 человек.

К сожалению, среди ’ молодежи, не 
желающей обучаться, есть и коммунис
ты, и комсомольцы, и занимающие дол

жности специалистов.
Принимая во внимание положитель

ный опыт по вовлечению в школу рабо
тающей молодежи в других районах 
края, можно рекомендовать наиболее 
действенные меры.

Во-первых, осуществляется тесная 
связь между школой и предприятиями. 
Перед началом учебного года школа 
присылает на предприятие путевки на 
всех рабочих, обязанных обучаться. Ру
ководитель предприятия пишет приказ о 
направлении этих рабочих в соответ
ствующие классы, затем отрывные тало
ны путевок с подписью руководителя 
предприятия возвращаются в школу.

Контроль за обучением работающей 
молодежи возлагается на партком, проф

союзную и комсомольскую организации 
предприятия.

С первых дней учебы выявляются про
гульщики школы, за ними партком за
крепляет опытных наставников, по 1—2 
учащихся на одного наставника; жела
тельно из того же рабочего коллектива. 
Закрепленный наставник ежедневно 
следит за посещаемостью и успеваемо
стью своих подопечных.

Лучшие трудовые коллективы, разра
батывая условия социалистического со
ревнования, включают в них пункт о 
повышении общеобразовательного уров
ня рабочих, не имеющих среднего обра
зования, а при подведении итогов стро
го следят за выполнением этого пункта. 
Это накладывает ответственность всего 
трудового коллектива за обучение тех, 
кто должен учиться.

В нашем районе из года в год не вы
полняется народнохозяйственный план по 
обучению взрослых, и никого на местах 
это не волнует. Районный оргкомитет 
по проведению смотра «Каждому моло-

Учебе взрослых— 
постоянный контроль

дому труженику — среднее образова
ние» не работает. Отсюда и результаты: 
Ивановский сельский Совет в этом учеб
ном году привлек к обучению всего 6,2 
процента из числа молодых людей, не 
имеющих среднего образования; Завет- 
невский — 7,6 процента; Дворцовский— 
10 процентов, Новодеревенский — II 
процентов, Казьминский — 12 процентов, 
Георгиевский — 16 процентов, Кочубеев
ский — 17 процентов. Всего по району 
обучается в среднем 14 процентов.

Руководство районной заочной сред
ней школы во втором полугодии текуще
го учебного года в нескольких хозяйст
вах провело собрания учащихся-заочни
ков, пригласив на них руководителей 
хозяйств, секретарей парткомов, комите
тов комсомола и председателей профко
мов. Хорошо было подготовлено, и про
ведено такое собрание в колхозе имени 
Балахонова. Выступление председателя 
колхоза М. И. Демидова было пронизано 
искренней заботой руководителя, стремя
щегося видеть молодую смену' рабочих 
грамотными, способными разбираться в 
новой технике.

В ходе собраний учащихся выяснилось, 
что для молодежи, занятой в сельском 
хозяйстве, не приемлема ‘традиционная 
форма занятий, нужно переходить на 
сессионную, когда школа по согласова
нию с предприятием вызывает учащихся 
на учебную сессию на 4 дня в месяц. В 
эти дни учащиеся полностью освобожда
ются от работы с сохранением заработ
ка, и неявка в школу считается прогулом 
по месту работы с вытекающими отсюда 
последствиями. Целесообразно было бы 
совместить обучение молодежи массовым 
профессиям с общеобразовательным 
обучением.

Таким образом, если дело обучения 
взрослых взять под неослабный конт
роль партийных организаций, можно 
быть уверенны?4И, что план по всеобучу 
район выполнит.

Ю. ЛУНДОВСКИХ. 
директор районной заочной средней 

школы.

3 стр. 1ПИНПНЯПит«иииитт1ипнит1Н»1НП1шпм1тппнмЗвезда Прикубанья 4нш1шшишмяшмш1мшш1жппттшн1шпншн мая Гг



60-летию Великогв Октября —достойную встречу?

ПОВЫШАТЬ НАДОИ
бы-

Сверх полугодового
75 тонн молока

коллектив
возможность пр,о-

ро-
отделении, Ва-
Гундарева и

вами,

Фото П. Брязгуна.

самая
продуктивная из закреп-

коров.

В ПЕРЕДОВОМ КОЛЛЕКТИВЕ

. Фото П. •_ Брязгуна/

НОТ в животноводстве

гоемко.

же столкнулись и с проблемами.

Колхозная ферма. Какой ей быть?

26 мая 1977 п Звезда ПрикубаньяП11Шц|5!|!!ШШШП1|!111||ПШШШ!||1!118И11||ОПОК|ШШ1 $ стр/

дильном
дентина

полуго
фер мы

Существующая до настоящего времени 
организация труда, не может способст-

дия 
имеет

На ферме 
родильное 
рассчитанное 
временного 
100 коров. В

молокоотдачи, невосприимчивости к 
титам «и пригодности к машинно.му 
нпю. . , - . .

Это лучшие в колхозе по
казатели.

вой 
вклад 
летки, 
будут 
стыо.

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
ПОДТВЕРЖДАЮ

юбилей 
нашем

Сначала 
Каждой

пунк- 
было

за

кафельной 
масляной 

метлахской.

чать 60-летний 
государства. В

На. снимке; группа доя
рок фермы.

тив 
фермы

плиткой, 1 
краской, < 
плиткой. ; 
получения

явление 
мне, как

Р ДЕМИДОВА, 
диспетчер колхоза 
имени, Балахонова.

в счет второго

В ГОЛУБОВА, 
доярка АИФ. № _5. кол-.

НА СНИМКЕ: В П.
ГОЛУБОВА, . : .

Чапаева руководствовал
ся этими постановления-

мас- 
дое?

лет в 
скажу 
мои

А. 
депутат 
Совета 
техник । 
Чапаева.

ГОНЧАРОВА, 
Верховного 

РСФСР, зоо
колхоза имени

:емая государству

ки, раоотающие в

молока, выполнив полу
годовые обязательства.

Многие из них по ряду причин не могут 
быть устранены в ближайшее вермя.
Например, доильная установка УДЕ-8

года от каждой -коровы хоза «Казьминский».

не может осуществлять доение коров, у 
которых различное анатомическое строе
ние вымени, или атрофирована хоть од
на из четвертей вымени. Несовершенна 
конструкция доильных стаканов: невысо
кого качества сосковая резина, стакан 
не может автоматически отключаться от 
выдоенного соска вымени.

К тому же, используемая групповая 
дозировка кормления коров будет пос-

лена на бойню

получает более 11 кило
граммов молока от каж
дой коровы.

коровников. В нем будет моечное отде
ление, в котором установят молочный

коллективе все шире раз
горается социалистичес
кое соревнование, живот
новоды готовят хорошие 
трудовые подарки.

Мы понимаем, что каж
дый центнер сверхплано-

ленных за мной

Ульяна Кунах. В течение 
20 дней они раздаивают 
коров согласно схеме, вы
паивают телят, а затем 
телочки отправляются на

молочнотоварной
колхоза имени

охладитель моло
ка. Стены будут обложены

внимания ко 
и награждение

этом коллективе, 
откровенно, что 

подруги не любят

В трудовом соперниче
стве доярок фермы на 
первое место вышла На
дежда Ивановна Сево
стьянова. Ежедневно она

ва В день от каждой 
коровы фермы они •' на
даивают по 10,5, а с на
чала года надоили по 
952 килограмма молока.

дойное стадо будет переведено на беспри
вязное, боксовое содержание с мобильной 
раздачей кормов и групповым автопоени
ем. Будет использован один из эффектив
ных способов удаления навоза из помеще
ний—бульдозером. Доильный зал будет 
'блокирован между двумя корпусами

Высоких показателей 
добиваются в эти дни 
животноводы второй мо
лочнотоварной фермы 
колхоза имени Балахоно-

ганк, вакуум-насос,

затем- использовали ози
мые, злакобобовые сме
си. В настоящее время 
удои от коровы достига
ют одиннадцати килог
раммов по ферме, а до
ярка Нина Карту шина 
получает по 15,5 килог
рамма молока от коровы. 
Расчеты показывают, что

щение рабочих мест недостаточно энер- снижать продуктивность. -
Эти вопросы остаются открытыми, но .

Успешно устраняя эти недостатки, мы они со временем должны быть-успешно- 
все же столкнулись и с проблемами, преодолены конструкторами. , г..

Сейчас в хозяйстве необходимо про
должать работу по улучшению .• пород-

БОЛЬШИЕ изменения происходят в 
животноводстве колхоза «Красная 

звезда». После реконструкции животно
водческих помещений на второй молоч
нотоварной ферме колхозники добьются 
совершенствования технологических про 
цессов содержания животных, кормопри 
готовления, раздачи кормов, уборки по
мещений, а также доения коров. Будет 
также решена проблема размещения 
крупного рогатого скота, созданы необ
ходимые условия для рациональной ор 
ганизации труда животноводов, повыше 
ния производительности их труда, сии 
жения себестоимости продукции и роста 
рентабельности производства.

Если прежде на ферме содержалось 
1050 животных, в том числе 358 коров, 
и обслуживали их 11 доярок, 9 скот
ников, 5 телятниц—всего 45 человек, то 
через очень короткое время на ферме 
будет содержаться 1095. животных, из 
них — 670 коров. Обслуживать их бу
дут 8 доярок, 10 скотников, 3 телятницы, 
то есть те же 45 человек.
После завершения реконструкции фермы

продукции — это 
в копилку пяти

планы которой 
выполнены с че

ках воодушевил
меня этот успех. В обя
зательствах на юбилей
ный, второй год пятилет
ки я дала слово полу
чить от каждой коровы" 
не менее 3700 килограм
мов молока, а годовой 
план надоев выполнить 
к 60-летию Великого Ок 
тября.

ооорудовано 
отделение, 

для одно
содержания 
нем 10 кле-

И КАЧЕСТВО МОЛОКА

орденом и знаком «По*  
бед йтель социал истичес-

Для этого я, как никог
да раньше.. стала забо
титься о своих подопеч
ных, й такая забота 
очень скоро сказалась на 
показателях. С . начала

эффективность производ
ства и отличное качество 
продукции. Одними из 
первых в районе мы под
держали призыв казьмин- 
ских животноводов вы
полнить два годовых 
плана по продаже моло
ка к 60-летию Великого 
Октября.

Проработав несколько

я надоила по 981 .‘килог
рамму молока. В насдо-. 
ящее время дневной на
дой равен 12,5 килограм
ма молока от коровы.

Дать государству не ме
нее 75 тонн продукции.

На ферме действует 
молочная лаборатория. 
Она оснащена редуктаз- 
никами и другой аппара
турой для определения 
качества продукции. Ква
лифицированным, прин
ципиальным специалис
том зарекомендовала се
бя лаборантка Екатери
на Соколова. Ежедекад
но от каждой группы 
коров она отбирает про-

кого соревнования 1976 ?

. В ответ на такую заботу., 
о простых тружениках, я> 
сделаю все, что в моих 
силах, для получения 
в этом году 3700 килог
раммов молока от коро
вы и подтверждаю наме
рение выполнить годовой 
план производства моло
ка к 7 ноября.

Суровая зима, вызвав
шая у животных фермы 
простудные заболевания, 
подорвала их продуктив
ность. Неудачно рас
телилась и была отправ-

ми. Важнейшим 
том обязательств 
решение бороться

ных .продуктивных качеств скота.- ; 
Больше внимания следует уделять вы--• 
ращиванию. здорового молодняка, пра? 
вилыюй подготовке нетелей .к рас-тел у 
и разДою животных. С первых дней 
лактации проводить оценку по скорости

ный конвейер, 
косили рапс.

Это значительно ■ ниже 
прошлогодних результа
тов. И все же, считаю; 
что выполнение обяза

но слово уже дано и 
сдержать его — дело мо
ей чести.

Это важная предпосылка для 
[ молока высокого качества.

комплекс, а бычки фор
мируются в группы и пе
редаются телятницам В 
Белоусовой и В. Телрнь- 
ковой на доращивание.

Основой высокой про
дуктивности являются 
корма. Зимой животным 
был обеспечен сытный ра
цион. В апреле на ферме 
начал действовать зеле-

лектива получить больше 
молока. Здесь много вза
имодействующих факто
ров, без которых немыс
лим общий успех.

На ферме дружно про
ходит растел коров. Из 
500 их уже растелилось 
более 300. • Это позволи
ло за четыре месяца по
лучить от каждой коро
вы по 964 килограмма 
молока. Передовые до
ярки Надежда Киселева, 
Ольга Киреева надоили 
от каждой коровы по 
1500—1600. килограммов

ла пониженной кислотно
сти, не имела посторон
них примесей. На ферме 
всегда в достатке фильт
рующих материалов и 
препаратов для дезин
фекции молочной посу
ды. Все это обеспечива
ет высокое качество мо
лока. Достаточно ска
зать, чго из 400 ‘тонн 
сданной продукции 96 
процентов пошло первым 
сортом, а жирность сос
тавила 3,4—3,5 процента.

Наша страна на поро
ге больших политических 
событий. 19 июня состо
ятся выборы в местные 
Советы депутатов тру
дящихся, 7 ноября совет
ские люди и все прогрес
сивное 1 человечество бу
дут торжественно отме

ток, в которых на про
тяжении суток новорож
денные телята 'находятся 
вместе с коровой. Такой 
метод содержания иск
лючает отходы молодня
ка, обеспечивает ему хо
рошее развитие. Введен
ное в этом году новшест
во оправдало себя на 
практике.

Большой вклад в об
щий успех вносят дояр-

корове его задавали по 
40 к ил огра м м о в. Кроме 
того, выдавали шроты, 
ви т а м и н н ы е г р а н ул ы,

бы на редуктазность. С 
результатами' анализа 
знакомит доярок. А те, 
в свою очередь, старают
ся сделать все для того, 
чтобы продукция, отирав

Для.этого следует вести должный зоо
технический учет, провести подбор, и, под
готовку квалифицированных кадров • и 
должным образом организовать действен- , 
ное социалистическое соревнование, - на
правленное на повышение производи- 
тельности труда и снижение себестоимо
сти продуктов животноводства.

Н. БЕЛАШ,

потолки покрашены 
а полы выстланы

вовать дальнейшему повышению его тоянно вынуждать заниматься переме- 
производителыюсти. Труд остается ем- щением скота из одной секции в другую, 
ким, малопроизводительным, да и осна- вызывать’у них стрессовое состояние и

главный зоотехник ‘зонал-ьндго' 
центра НОТ,

тельств зависит от меня.
Всегда готовы прийти 

на помощь и подруги —1 
Раиса Дмитриевна Про
тасова и Мария Никано- ; 
ровна Павлищева.

Обязательным компо- ' 
центом' в рационе корм
ления животных сейчас 
является зелёная масса 
озимых культур.

Заботясь о выполнении " 
социалистических обяза
тельств ё ; сложившихся 
условиях, мне /пришлось . 
отказаться от путевки в 
дом отдыха,^ но эго про:

года», а также цёйнымй. 
подарками, я никогда не 
забуду.

ДОКУМЕНТАМИ ог
ромной мобилизующей 
силы для советского на
рода явились постанов
ления Центрального Ко
ги ите та Ком м у нистичес- 
кой партии и Советского 
правительства о Всесо
юзном социал исти ческо м 
соревновании и о 60-й 
годовщине Великой Ок
тябрьской социалистиче
ской революции.

Принимая социалисти
ческие обязательства на 
юбилейный год, коллек-

Первый год десятой 
пятилетки был для меня 
годом упорного, но пло
дотворного труда. При 
обязательстве 3200 я по
лучила от каждой коро
вы своей группы по 3500 
килограммов молока, за 
что была награждена 
орденом Трудовой Сла
вы III степени.

Трудно передать сло-

бросать слова на ветер. 
В этом легко убедиться 
по сегодняшним резуль
татам, На календаре 
конец мая, - а до
ярки уже на протяжении 
двух декад трудятся в 
счет второго полугодия. 
К Дню Победы государ
ству было отправлено 
400 тонн продукции, то 
есть столько, сколько 
предусматривалось пла
ном на первое полугодие.

Борьба за эффектив
ность производства не 
ограничивается лишь од
ним стремлением кол-



хРдсскады
о ветеранах И СП ЫТАН ИЕ ЖИЗНЫО

к (Окончание. Нач. в №№ 55, 56).

; 3. Мужество
Из курсантов школы снайперов в авиа

десант отбирали самых крепких. В их 
числе оказался и Николай Синоренко. 
Три дня обучались новоиспеченные де
сантники прыжкам с парашютом с выш
ки в лесу под Оршей, на четвертый день 
прыгнули с аэростата и были зачислены 
в гвардейскую часть.

Советская Армия развивала стреми
тельное наступление на всех фронтах. 
Десантники с нетерпением ждали своего 
первого боя, но фронт постоянно ус
кользал от них. Спецвойскам было суж
дено участвовать только в крупных опе
рациях. После каждого утомительного 
марш-броска Николаю и его товарищам 
невыносимо трудно было узнавать о том, 
что в данном бою они участвовать не 
будут. И снова марш-броски по восемь
десят километров. И снова ожидание 
схватки с врагом.

Эта операция вошла в летопись Вели
кой Отечественной войны как Балатон
ская оборонительная. Совинформбюро 
сообщало потом, что с 6 по 15 марта 
1945 года юго-западнее Будапешта и у 
озера Балатон войска 3-го Белорусского 
фронта разгромили противника и 16—18 
марта начали Венскую операцию.

Не выдержав мощного натиска, враг 
прекратил контратаковать, а потом и 
попятился. Уползало чудовище медлен
но, цепляясь за каждый пригорок и ог
рызаясь истребительным минометным 
огнем. Разорвавшаяся позади Николая 
мина, оглушила его, ранила осколками.

Отлежавшись, он поверх ватных брюк, 
лишь бы приостановить кровотечение, 
перевязал ногу бинтом и только тогда

Огляделся. Скосившая его мина зацепила 
еще двух солдат. Ранения у них были 
куда тяжелей его.

Если потом в полевом госпитале кто- 
нибудь из раненых падал духом, ему 
обязательно рассказывали о том, как 
добирался сюда израненный Николай 
Синоренко с двумя полуживыми товари
щами. Шесть километров пришлось ему 
вести их под руки, прежде чем всем 
троим была оказана медицинская по
мощь.

Осколок, попавший Николаю в ногу, 
не задел кость. Но на третьи сутки пре
бывания Николая в госпитале, медики 
обнаружили у него газовую гангрену. 
Пытаясь спасти солдату ногу, врачи 
сделали глубокое рассечение голени. Не 
помогло. Пришлось делать вторую опе
рацию. На этот раз Николай остался 
без ноги. Во время операции 'из головы 
Синоренко извлекли полуторасантимет
ровый осколок вражеской мины.

Синоренко лежал уже в палате тяже
лых. Трое: он и двое офицеров по оче
реди теряли сознание. Так же поочеред
но возвращались к жизни. Силы восста
навливались медленно. Через некоторое 
время Синоренко привезли долечиваться 
в «столицу Грузии. А потом7 он уже сам 
отправился домой.

...По улице Черкесска навстречу друг 
другу шли два человека. Оба в военном. 
Оба прихрамывали. Опи были очень 
похожи. Тот, что был постарше, опирал
ся на тросточку. Молодой держал в 
одной руке потертый солдатский чемодан, 
в другой — бамбуковые костыли. Нико
лай Федорович не,знал об инвалидности 
сына. И потому ему было непонятно, 
почему, когда после крепких объятий, 
он потянул сына к дому, чтобы поскорее 
показаться матери, Николай шел неуве
ренно, точно боясь оступиться. Лишь 
поздно вечером отец узнал горькую пра
вду.

4.Статья в газете
— Подлесный, что здесь происходит?
— Жители Черкесска, Татьяна Тимо

феевна, встречают фронтовика.
— Синоренко!? — строгости секретаря 

парторганизации педучилища как ни бы
вало. Парни и девушки, обступившие 
Николая, раздвинулись.

Через минуту Николай сидел в прос
торном кабинете перед преподавателем, 
пытаясь обрисовать ей свои планы на 
будущее. Татьяна Тимофеевна слушала 
внимательно, не перебивая, а потом спро
сила:

— А не попробовать ли нам со своими 
сдать, экстерном?

Она сказала это так, что Николай 
понял: и Татьяна Тимофеевна, и его то
варищи сделают все для того, чтобы он 
сдал предстоящие экзамены со своей 
группой. Отказываться, даже для при
личия, Николаю показалось неприлич
ным.

Выпускные экзамены Синоренко сдал 
успешно. Так же успешно закончил он 
учительский институт. И вот он уже пре
подаватель Эркен-Шахарского сельско
хозяйственного училища. Здесь он рабо
тает всего год, после чего поступает в 
пединститут краевого центра.

В училище обучались в основном си
роты. Многие из них ничем не отличались 
от детей, имеющих родителей. Некоторых 
же потеря самых дорогих людей ожес
точила, сделала «трудными». Но ни тех, 
ни других нельзя было воспитывать ок
риками. Далеко не всем преподавателям 
удавалось войти в доверие подростков, 
а Николай Синоренко смог.

Однажды на урок молодого учителя 
пришла старушка завуч. День был на ис
ходе и, притомившись, она задремала за 

последним столом. А когда нужно было 
уходить, обнаружила пропажу толстой 
тетрадки, где делала заметки о ходе 
посещаемых ею занятий. Этот случай 
довел старушку до слез. Каково же бы
ло удивление, когда тетрадь, с которой 
она мысленно уже простилась, через час 
оказалась в ее кабинете. Виновника это
го происшествия Синоренко старушке 
не назвал, заверив ее, что тот уж нака
зан и подобного его воспитанники боль
ше не допустят.

4 января 1976 года «Ставропольская 
правда» писала:

«...Директор средней школы Заветного 
Н, Н. Синоренко, подъезжая на своей 
машине к дому, увидел клубы дыма на 
станции. «Не пожар ли?» —мелькнула у 
него мысль. И он погнал машину на вок
зал.

— Когда взорвалась цистерна, я уви
дел бегущих, охваченных огнем людей, 
— рассказывал потом Синоренко. — Та
кое я видел в войну, в районе озера 
Балатон, когда шли друг другу навстречу 
более 200 наших и вражеских танков.

И инвалид Великой Отечественной 
войны Николай Синоренко как мог по
могал людям.

Девятиклассники Саша Менякин, Са
ша Каплин, Саша Вихров, Миша Ганжа- 
ра, Сережа Грива, Сережа Петросян, 
Саша Потужный, Сережа Русанов с за
бинтованными руками пришли через не
сколько дней из больницы в школу. Ког
да преподавательница литературы зада
ла сочинение на тему «О твоих совре
менниках», Люда Исайкина написала об 
участии одноклассников в тушении по
жара. Закончила сочинение она такими 
словами: «Мы гордимся своими маль
чишками за то, что они у нас такие 
отважные. В этом заслуга наших учите
лей, которые воспитали в них предан
ность нашей Родине»...

Статья, откуда взяты эти строки, на
зывалась «Память мужества».

Г. КОЛЕСНИКОВ.

Зам. редактора В. ШЕВКУНЕНКО.

КОЧУБЕЕВСКИЙ ЗАВОД 
«АВТОСПЕЦОБОРУДОВАНИЕ»

ПРИГЛАШАЕТ
на постоянную работу: токарей, слесарей 
по ремонту промышленного оборудова
ния, шоферов, стропальщика, механика 
гаража, автослесаря, формовщиков, за
ливщиков металла, транспортировщиков.

Обращаться в отдел кадров завода. 
Телефон 8-51-17.

30—9

КОЧУБЕЕВСКОМУ МРСУ 
ТРЕБУЮТСЯ 

экскаваторщик и временно заведующий 
столом заказов (по специальности тех
ник-строитель).

ПРИНИМАЮТСЯ ЗАКАЗЫ 
на облицовку стен домов кровельным 
железом, монтаж водяного отопления, из
готовление водосточных труб, устройст
во кровель из кровельного железа, уст
ройство полов из метлахской плитки.

Обращаться: с. Кочубеевское, ул. Воль
ная, 1. Телефон 4-68.

5—1

ПРАВЛЕНИЕ 
КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙПО 

ПРОИЗВОДИТ НАБОР УЧАЩИХСЯ 
В ШКОЛУ-МАГАЗИН

Школа-магазин готовит младших про
давцов по продаже товаров повседнев
ного спроса. Срок обучения 6 месяцев.

На курсы принимаются лица обоего 
пола в возрасте не моложе 17,5 лет, с 
образованием 8—10 классов. Учащимся 
выплачивается стипендия в размере 45— 
54 рубля и 3 рубля квартирных.

6—5

КОЧУБЕЕВСКОЙ РИВС 
ГОССТАТИСТИКИ 

ТРЕБУЕТСЯ УБОРЩИЦА.
Адрес: ул. Вольная, 1.

ПЛОДОСОВХОЗ «ЗАПАДНЫЙ» 
ПРИСТУПИЛ

к обработке плодоносящих садов семеч
ковых и косточковых ядохимикатами.

Администрация совхоза просит населе
ние с. Кочубеевского не употреблять 
плоды в пищу из садов совхоза — опас
но для жизни.

3-1

КОЧУБЕЕВСКАЯ ДЕТСКАЯ 
МУЗЫКАЛЬНАЯ ШКОЛА 

ПРОИЗВОДИТ НАБОР УЧАЩИХСЯ 
на 1977—78 учебный год по классам: 

баяна, аккордеона, фортепьяно, духовых 
инструментов.

Впервые открывается и производится 
набор по классам: балалайки, домры, 
баса и контрабаса, струнного оркестра, 
а также класс по обучению игры на 
скрипке.

ПРОИЗВОДИТСЯ ПРИЕМ 
также в филиалы школы в селах Казь- 
минском и Заветном.

Оплата за обучение на духовых и 
струнных инструментах 1 рубль 50 ко
пеек в месяц.

Заявления о приеме в школу подают 
родители детей.

За справками обращаться в музыкаль
ную школу. Телефон 6-37.

3-3

КОЧУБЕЕВСКОМУ РАЙОННОМУ 
ОБЪЕДИНЕНИЮ 

«СЕЛЬХОЗТЕХНИКА»
ТРЕБУЮТСЯ

на постоянную работу каменщики-шту
катуры со сдельной оплатой труда. Об
ращаться в отдел кадров объединения.

5-3

КОЧУБЕЕВСКАЯ 
ШВЕЙНАЯ ФАБРИКА 

ПРИГЛАШАЕТ 
на работу швей-мотористок.

За справками обращаться в отдел 
кадров фабрики. Телефон 4-35.

4—4

ХЛЕБОКОМБИНАТУ 
КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙПО

ТРЕБУЮТСЯ 
рабочие по выпечке хлебобулочных изде
лий, машинисты холодильных установок, 
слесари, газоэлектросварщик.

Обращаться в отдел кадров хлебоком
бината.

3-1

КОЧУБЕЕВСКОМУ МРСУ 
БЫТОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 

СРОЧНО ТРЕБУЕТСЯ 
главный бухгалтер с окладом 140 руб
лей, выплачивается квартальная премия. 

Обращаться: с. Кочубеевское, ул.
Вольная, 1. Телефон 4-68.

5-5

КОЧУБЕЕВСКОЙ ПМК-9 
ТРЕСТА «СПЕЦСТРОЙМОНТАЖ» 

ТРЕБУЮТСЯ
на постоянную работу подсобные рабо
чие, грузчики, бульдозеристы на бульдо
зер «ДТ-75». коановщики стреловых 
кранов, тпактописты колесных тракто
ров, рабочие по уборке производствен
ных помещений. Оплата труда сдельная 
и гювременно-поемнальная. Доставка к 
месту работы и обратно производится 
автотранспортом ПМК. Выплачивается 
надбавка за разъездной характер работ.

Обращаться по адресу: с. Кочубеев
ское, ул. Торговая, 27, отдел кадров. Те
лефоны 1-16 или 5-29.

5—5

КОЧУБЕЕВСКОМУ ПОЛИГОНУ 
МСУ-27 

ТРЕБУЮТСЯ 
на постоянную работу: 

мастер-строитель — оклад 145 рублей^, 
повар-раздатчица обеда — оклад 85 

рублей;
бульдозерист, шофер на «Урал-355» с 

повременно-премиальной оплатой труда; 
плотники, штукатуры маляры со 

сдельно-премиальной оплатой труда.
Обращаться: Кочубеевский полигон 

(на территории мехкарьера).
6-/5

КОЧУБЕЕВСКОМУ РСУ 
ТРЕБУЮТСЯ 

мастер, механик, шофер, тракторист, га- 
зоэлектросварщик, слесарь, токарь, ка
менщики, плотники, столяры, отделоч
ники.

Обращаться по адресу: ул. Охмельяню- 
ка, 2.

5—3

ЛЕВОБЕРЕЖНОЕ СПЕЦОТДЕЛ ЕНИЕ 
«СЕЛЬХОЗТЕХНИКА»

ПРИГЛАШАЕТ 
на работу трактористов, экскаваторщи
ков и водителей автомобилей. Оплата 
сд е л цн о-п рем и ал ь н а я.

5—4

УПРАВЛЕНИЮ КОЧУБЕЕВСКОГО 
МЕХКАРЬЕРНОГО ХОЗЯЙСТВА 

ТРЕБУЮТСЯ НА РАБОТУ 
экскаваторщик, бульдозерист, токарь- 
слесарь, рабочий.

Обращаться в контору мехкарьера 
с 8 до 17 часов.

ТОВАРИЩИ ПОКУПАТЕЛИ!
Потребительская кооперация Кочубе

евского района с 20 по 1 июня 
ПРОВОДИТ

РАСШИРЕННУЮ ПРОДАЖУ 
МЕТАЛЛИЧЕСКОЙ ПОСУДЫ

Большое разнообразие металлической 
посуды представлено в хозяйственных 
магазинах нашего района. Всевозмож
ные эмалированные и алюминиевые каст
рюли разных емкостей, миски, кружки, 
бидоны, оцинкованные баки для белья, 
воды, ванны, корыта и т. д. Основные 
достоинства посуды — легкость, гигие
ничность, прочность, практичность.

Купить металлическую посуду можно 
в любом хозяйственном магазине наше
го района.

Правление райпо, 
3-2

ПАВЛОВСКОМУ КАРЬЕРУ 
на постоянную работу 

СРОЧНО ТРЕБУЕТСЯ 
шофер на вахтовую машину. Оплата 
160—180 рублей в месяц. Карьер нахо
дится в 12-ти километрах в сторону ху
тора Васильевского.

5—1

КОЧУБЕЕВСКИЙ КОМБИНАТ
ХЛЕБОПРОДУКТОВ 

ПРИГЛАШАЕТ 
на работу: жестянщиков, слесарей-мон
тажников по ремонту технологического 
оборудования, электриков, каменщиков. 
Оплата труда сдельно-премиальная.

Обращаться в отдел кадров комбината. 
5—4

КОЧУБЕЕВСКОМУ МЕБЕЛЬНОМУ 
ЦЕХУ

«СТАВРОПОЛЬМЕБЕЛ ЬСБЫТ»
ТРЕБУЮТСЯ

столяры, плотники, мебельщики по сборке 
мебели и разнорабочие мужчины и 
женщины.

Обращаться: ул. Гагарина, 54,
5-5 '

Коллектив АТП-2 «Крайколхозстрой» 
выражает глубокое соболезнование 
семье Антоновых по поводу трагиче
ской смерти их сына

ВЛАДИМИРА.

НАШ*  АД РЕС: 357000, с. Кочубеевское, Ставропольского края, улина имени Октябрьской революции № 47. Телефоны: редактора—3-09, зам. редактора—6-38, 
отдела сельского хозяйства — 4-09, отв секретаря — 3-79. отдела писем — 2-44, бухгалтерии — 4-86, радиовещания — 5-05, типографии 5-49.

Набрана я отматрицироваяо я Кочубеевской типография, отпечатана в Невинномысской типография
Тлраж 11773 Газета выходит по вторникам, четвергам я субботам Заказ № 1897

Г


